

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 4,95 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Druck i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowe Miasto.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowe Miasto-Pomorze.

Rok VIII. Nowe Miasto-Pomorze, Czwartek, dnia 25 października 1928. Nr. 125

Jak Niemcy przedstawiają zerwanie rokowań handlowych z Polską, a jaka jest rzeczywista ich przyczyna?

Wydany został komunikat półurzędowy w sprawie zerwania rokowań handlowych z Polską. Treść jego jest następująca:

„W związku z wczorajszą decyzją gabinetu Rzeszy w sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich, otrzymała delegacja niemiecka polecenie powrotu do Berlina, przyczem zresztą zostało wyraźnie podkreślone, że krok ten nie jest uważany przez Niemcy jako zerwanie, lecz tylko jako zawieszenie rokowań, mające na celu dalsze wyjaśnienie kwestyj, będących przedmiotem dyskusji. Gabinet Rzeszy w najbliższym czasie będzie ponownie zajmował się sprawą rokowań i gdy wówczas przewodniczący delegacji spotkają się ponownie, to od Polski zależeć będzie, czy i w jaki sposób dalsze prowadzenie rokowań będzie możliwe.

Jeżeli strona polska przedstawia obecnie sprawę w ten sposób, jak gdyby wina za powstanie trudności spadała na Niemcy, to należy podkreślić zdecydowanie, że Rząd niemiecki okazał ustępliwość, idąc aż do ostateczności, podczas gdy ze strony Polski nie można stwierdzić najmniejszego nawet ustępstwa wzajemian. Podstawą dotychczasowych rokowań była umowa berlińska między Stresemannem a dyr. Jackowkim, w której Niemcy przyznali Polsce kontyngent roczny 200.000 centnarów metrycznych mięsa wieprzowego dla fabrykacji wędlin i 200.000 kontyngentu miesięcznego węgla pod warunkiem, że otrzymają wzajemian odpowiednio koncesje ze strony Polski. O koncesje te toczyła się walka w ciągu całych rokowań, która wypełniła okres dotychczas. Do końca jednak nie można było stwierdzić najmniejszego nawet ustępstwa Polski, tak że delegacja niemiecka musiała w końcu poprostu przyzwyczyć się, by w dalszym ciągu brać udział w tego rodzaju rokowaniach, wyglądających na farsę. Polska przeciwnie coraz bardziej zwiększała swe żądania w toku rokowań i w nocy z dn. 15 października zażądała Warszawa przyznania nieograniczonego importu mięsa, gotowego do przeróbki, a po- ztatem rocznego kontyngentu 600.000 sztuk żywych świń, 50.000 wołów oraz kontyngentu 600.000 tona węgla.

Pomimo poważnych wątpliwości delegacja niemiecka cświadczyła gotowość do rokowań o podwyższeniu kontyngentu, przewidzianego między min. Stresemannem i dyr. Jackowskim.

Polacy jednak doszli w końcu tak daleko, że zażądali wogóle nieograniczonego importu, operując hasłem wolnego handlu, opartem na uchwałach genewskiej. W tym wypadku chodziło tylko o hasła. To wynika najwyraźniej z tego, że Niemcy były pierwszym krajem, który cświadczył gotowość zniesienia wszelkich zakazów przywozu i że tylko dlatego otrzymały one zakaz wywozu w stosunku do Polski, ponieważ Polska w tej sprawie poczyniła zastrzeżenia. Niemcy mają w istocie tylko jedyny zakaz przywozu, gdy natomiast po stronie polskiej istnieje przeszło 80 zakazów, przeważnie dotyczących najważniejszych i największych dziedzin produkcji niemieckiej, jak na przykład karbit, żelazo, stal, materiały włókiennicze, autom. bile, rowery, lokomotywy, meble, wyroby gumowe, szklarskie i skóry.

Wobec takiego stanowiska Polski nie pozostało Rządowi niemieckiemu nic innego, jak wyciągnąć konsekwencje z tego następującej polskiej noty, który mówi zdaniem strony polskiej, że prace Komisji są narazie bezprzedmiotowe.

Jak wielkie były wątpliwości Niemiec, wynika z tego, że import bydła polskiego do Niemiec wobec bardzo silnie występującej zarazy u bydła polskiego, musiał pociągnąć za sobą poważne niebezpieczeństwo.

Jeżeli strona niemiecka wskazała na to niebezpieczeństwo, to postąpiła w tym wypadku całkowicie zgodnie ze stanowiskiem konwencji weterynaryjnej, która wyraźnie przyznała każdemu krajowi autonomję w kwestji weterynaryjnej.

Interesującą poza tem rzeczą jest, że Polska kilkakrotnie w toku rokowań wystawała niezwykle żądania ogłoszenia dotychczasowych wymienionych not.

Niemcy nie potrzebują obawiać się jawności. Jest jednak rzeczą jasną, że publikacja taka nie przyniosłaby pożytku dla rokowań tak trudnych, jak rokowania o traktat handlowy i do tego z Polską.

Te żądania Polski tem bardziej spotęgowały w kołach niemieckich wrażenie, że poza stanowiskiem Polski tkwią nie tylko względy gospodarcze, handlowe, polityczne, lecz także względy ogólnopolityczne.

Tak sprawę przedstawia rząd niemiecki. Całą winę za zerwanie rokowań zwała na Polskę. Jakżebyśmy się mogli po Niemcach spodziewać czegoś innego? Zwykła to ich taktyka. Upozorować swe źródło oskarżeniem innych. Nie trudne byłoby zgoda zawarcie traktatu handlowego między dwoma krajami, które na szerokiej linii ze sobą graniczą i których interesy gospodarcze ze sobą nie kolidują, gdyby była szczerą wolą po stronie jednej i drugiej.

Ale jak jest z dobrą wolą Niemców pod tym względem? Czy i jej istota i charakter nie uwydatnia się dość jasno i wyraźnie w nieustannych dążeniach do nowego zaboru i rozbioru Polski? Jakże wobec takich dążeń można mówić o szczerzej woli uregulowania dobrych sąsiedzkich stosunków gospodarczych na podstawie słuszności, sprawiedliwości i wzajemnych następstw, kiedy jedna strona wyraźnie dąży nie tylko do możności zagwarantowania sobie intensywnej ekspansji gospodarczej w drugim kraju, ale wogóle do opanowania go najpierw gospodarczo, a potem i politycznie. Wobec takich, choć ukrytych może pod innymi pozorami, ale w każdym razie wyraźnie podtrzymywanych tendencji, naturalnie zawarcie ugody handlowo-gospodarczej na podstawie równości i wzajemności jest nader trudne i jeszcze niezawodnie sporo wody upłynie, nim do prawdziwej ugody takiej dojdzie — chyba że Niemców zmusi do tego sroga konieczność.

Opinia francuska przypuszcza, że Niemcy umyślnie przedłużają wojnę gospodarczą z Polską.

Paryż, 22. 10. Prasa okazuje wielkie zainteresowanie wiadomościom o przerwaniu rokowań gospodarczych polsko-niemieckich. Pisma zamieszczają wiadomości ze źródeł niemieckich, dodając do nich komunikaty Pata, przedstawiające sprawę we właściwym świetle. Liczne dzienniki szeroko komentują zachowanie się afer niemieckich. „Le Temps“ we wstępnym artykule podkreśla, że Polska okazała w wysokim stopniu tendencje pojedyncze, wobec czego po- myślny rezultat sprawy zależy jedynie od dobrej woli Niemiec.

Dziennik wyraża zdumienie, że w Niemczech biorą górę wpływy środowisk reakcyjnych, wrogo usposobionych przeciwko jakemukolwiek porozumieniu z Polską, wtedy, gdy władza spoczywa w Berlinie w

ręku rządu lewicowego.

„Le Nouvelle“ podkreśla niewłaściwe zajęcie przez gabinet Müllera stanowiska w chwili, gdy gabinet domaga się ewakuacji Nadrenji. Polska wysunęła wszakże postulaty, mające charakter bardzo ugodowy i są bardzo stosowne do klauzuli francusko-niemieckiego porozumienia handlowego i całkowicie zgodne z zasadami, wysuniętymi przez konferencję ekonomiczną Ligi Narodów.

Jasnym jest, że gabinet socjalistyczny Müllera pod naciskiem stronnictw agrarnych, umyślnie przedłuża wojnę gospodarczą na wschodzie Europy. — Trwa ona już od szeregu lat. Jest to — pisze dziennik — skandal, zagażający pokojowi.

Premjer Bartel w Grudziądzu.

W sobotę, o godz. 2.45, przybył samochodem od strony Świecia prezes ministrów prof. dr. Bartel.

Pana Premjera powitał na moście starosta p. Czarlinski, zaś przybyła ze sztandarem i orkiestrą kompanja honorowa 66 pp. oddała honory wojskowe.

Pan Premjer, przejechawszy w samochodzie przez miasto, udał się do koszar 64 p. p., poczem zwiedził

magazyny intendentury rejonowej, następnie udał się samochodem do Tuszewa, gdzie zwiedził wojskowe warsztaty stolarskie.

Po powrocie z Tuszewa p. Premjer udał się do restauracji „Królewski Dwór“, gdzie spożył skromny obiad, a następnie, o godz. 4.50, odjechał samochodem, udając się przez Bydgoszcz do Poznania.

Wielkie uroczystości polsko-katolickie w Gdańsku.

Gdańsk, 22. 10. Wczoraj polacy gdańscy obchodzili dwie wielkie uroczystości. Liga katolicka zorganizowała „dzień katolicki“, którego punktem kulminacyjnym był wielki pochód z kościoła św. Stanisława we Wrzeszczu wielką aleją i ulicami do Gdańska. W pochodzie tym wzięło udział około 5 000 polaków katolików. Towarzystwa zjawily się ze sztandarami, harcerze i sokoli w mundurach. Na czele kroczyła

orkiestra kolejarzy z Tczewa. Po nabożeństwie i pochodzie odbyła się uroczysta akademja, na której dwóch mówców przemawiało na tematy katolickie.

Drugą uroczystość obchodził związek młodych kupców na terenie w. m. Gdańska, bo rocznicę 20-lecia swego założenia. W obu uroczystościach brały udział oficjalne sfery polskie, przedstawicielstwo gminy polskiej i olbrzymie masy ludności.

Młodzież akademicka w obronie naszego bilansu handlowego.

Warszawa, 22. 10. Wczoraj około godz. 13-tej z pod gmachu uniwersytetu wyruszył pochód młodzieży akademickiej, mający na celu spopularyzowanie hasła samostarczalności gospodarczej. W pochodzie wzięło udział około 1000 akademików, którzy nieśli liczne transparenty z napisami „Kupuj tylko wyroby polskie“, „Popieraj tylko wyroby polskie“ itp. Pochód rozwiązał się późnym wieczorem.

Gdynia zalana ulotkami Berlina, wzywającmi do strajku.

Gdynia, 20. 10. W związku z zapowiadającym się strajkiem budowlanym, agitatorzy niemieccy zarzucili Gdynię olbrzymią ilością ulotek, nawołujących do strajku i przystąpienia do związków niemieckich w Berlinie.

Zaznaczyć należy, że gdyński świat robotniczy, składający się z najróżnorodniejszych elementów, wśród których nie brak poważnej ilości robotników rosyjskich i ukraińskich, przy braku odpowiedniej uwagi może się rychło stać narzędziem w ręku organizacji niemiecko-komunistycznych.

Dziwić się należy, skąd taka ilość bibuły niemieckiej, nie zauważona znaleźć się mogła na terenie Gdyni.

Wizyta sekretarza gen. Ligi Narodów w Polsce.

Genewa, 22. 10. Sekretarz gen. Erick Drummond udaje się w drugiej połowie listopada, na zaproszenie p. min. Zaleskiego, do Polski. Podróż ta będzie miała charakter wizyty uprzejmościowej, gdyż w związku z nią nie powierzono sekretarzowi generalnemu żadnej specjalnej misji. W czasie projektowanej obecnie podróży sekretarz generalny Ligi Narodów ma odwiedzić również Kraków i Poznań.

